
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  17Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002907, de 11 de agosto de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCAS MACAMBIRA RICINI.
CPF: 056.056.482-17.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$98.970,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$79.535,04.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
JACIARA SABBA MACAMBIRA CNH: 5124290262

PORTARIA Nº 2023330002923, de 16 de agosto de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDO SILVANO SILVA DE AMORIM.
CPF: 248.694.222-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$97.990,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$82.096,85.
PORTARIA Nº 2023330002947, de 21 de agosto de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ERNESTO SHOITI TAKEDA.
CPF: 019.310.242-00.
MARCA/MODELO: FIAT/ARGO DRIVE 1.3 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$97.990,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$80.448,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
PATRICIA SAYURI TAKEDA CNH: 2838058514

Protocolo: 976593
PORTARIA Nº 2.196 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA 
JUNIOR, Identidade Funcional nº 05902483 lotado na EFAZ e MARLY ANNE 
OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Identificação Funcional nº 57191447/1 
lotada na CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e 
Fiscal Substituta, no âmbito do 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 065/2022/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a em-
presa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, referente à presta-
ção de serviço organização de eventos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 976392
PORTARIA Nº 2195/2023-SEFA.DAD, DE  21 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR as servidoras WALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, fis-
cal de tributos estaduais, matricula Funcional nº 05895722-02 e NATALIE 
MARIA BASTOS FRANCO, coordenadora fazendária, matricula Funcional nº 
5720386301, ambas lotadas na DTI, para atuarem respectivamente como 
Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do Contrato nº. 030/2023/SEFA, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e o Consultor Indivi-
dual BRUNO GUERREIRO DINIZ para atuar na execução das atividades relati-
vas à segurança da informação, que compõem o escopo de execução do Pro-
jeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 976394
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 661/2023-SEFA. GS, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE LUCIANO DA COSTA, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Id Func nº 5132401/1, lotado na Célula de Análise e Controle das 
Obrigações Principais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
31/08/2023 a 29/09/2023, correspondentes ao triênio de 18/05/2008 a 
17/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 659/2023-SEFA. GS, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER ao servidor ANTONIO DO NASCIMENTO PINHEIRO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 49107/1, lotado na CECOMT do Gurupi, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/09/2023 a 30/09/2023, 
correspondentes ao triênio de 06/08/2011 a 05/08/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 660/2023-SEFA. GS, DE 18 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA ARAGAO OLIVEIRA, Assisten-
te Administrativo, Id Func nº 3248259/1, lotada na Célula de Informa-
ções Econômico-Fiscais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
11/09/2023 a 10/10/2023, correspondentes ao triênio de 14/03/2009 a 
13/03/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 976556
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2127/2023-SEFA.DAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 75 (setenta e cinco) dias, de Licença para Tratamento de Saú-
de, a servidora NICE LEUDA JARDIM DE ALMEIDA, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5097053/1, lotada na CEEAT de Substituição Tributária, 
no período de 18/03/2023 A 31/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2128/2023-SEFA.DAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora SONIA DAS GRACAS SANTOS PIMENTEL, Assistente Fazendário, Id 
Func nº 198412/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no período 
de 18/02/2023 a 19/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2129/2023-SEFA.DAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 90 (noventa) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor VALTER SEBASTIAO MATOS LOBATO, Assistente Fazendário, 
Id Func nº 03247376/2, lotado na COCOMT de Carajás, no período de 
03/05/2023 a 31/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2149/2023-SEFA.DAD, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, Assistente Fazendário, Id Func 
nº 81213/1, lotada na CECOMT de Itinga, no período de 31/05/2023 a 
28/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2168/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 27 (vinte e sete) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA, Assistente Administrati-
vo, Id Func nº 03247350/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no 
período de 16/06/2023 a 12/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2169/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Assistente Fazendário, Id Func nº 
05206847/1, lotada na Corregedoria Fazendária, no período de 20/07/2023 
a 03/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2170/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Assessor Fazendário, Id Func nº 
00025720/8, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no 
período de 06/06/2023 a 20/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2171/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 10 (dez) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 05128323/1, lotado na CECOMT, no período de 17/07/2023 A 
26/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2172/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 18 (dezoito) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor FILIPE PINHO DE MELLO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 55209330/2, lotado na CERAT de Tucuruí, no período de 
01/08/2023 A 18/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2173/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 14 (quatorze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidor CAROLINE TIEMI KOBATA SANTOS, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 55209382/1, lotada na Central de Monitoramento e Operações 
de Trânsito, no período de 01/08/2023 A 14/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2176/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora MARIA DE FATIMA MENDES BRIGIDO, Assistente Administrativo, Id 
Func nº 03253007/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no pe-
ríodo de 20/07/2023 a 03/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2177/2023-SEFA.DAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
CONCEDER 05 (cinco) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora MARIA ELIZONETH FIGUEIREDO QUEIROZ, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 03248798/1, lotada na CECOMT, no período de 30/07/2023 a 
03/08/2023.


